**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Caput XXVII. Usuram jure naturali, divino, & ecclesiastico prohibitam esse,  
contra Græcorum, & Caroli Molinæi errorem ostenditur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

usurarii, nec simoniaci, aut similes peccatores ab Ecclesia damnati in hominum existimatione amplius inveniantur; cum tamen magis hoc tempore, quam unquam, eorum numerus multiplicetur, quorum finis in interitum.

## CAPUT XXVII.

*Usuram jure naturali, divino, & ecclesiastico prohibitam esse, contra Graecorum, & Caroli Molinai errorem, ostenditur.*

313 **C**ontra errorem (inquam) Graecorum: Curpote qui (apud Guidonem nostrum verbo *usura*) dixerunt, ulturam nullo jure prohibitam esse. Contra Molinæum item, qui usuras duxatā immoderatas, non moderatas esse dicit prohibitas.

314 Probatur nihilominus prima pars assertio-  
nis, quoād jus naturale. Primo quia jus na-  
ture vetat plus ab alio exigere, quam à te  
acciperit. Hoc autem facit omnis usurarius,  
inquit Augustinus conc. 3. in Psal. 36. alens,  
ipsum plus accipere velle quam dedū. Et ra-  
tione id ostendit sanctus Thomas a. i. ad s.  
quia recompensatur sibi secundum aequalita-  
tem, si tantum reddatur, quantum mutua-  
vit. Qui ergo plus exigit, quam mutuavit,  
violat aequalitatem, quam justitia naturalis  
praescribit.

315 Secundo, est contra jus naturae domino  
vendere rem suam. Hoc autem facit omnis  
usurarius: utpote qui mutuatio eo ipso ven-  
dit usum rei mutuatæ (qui æquè mutua-  
ri est, quam res ipsa mutuata) quo supra  
fortem pro eo aliquid exigit.

316 Tertiò, mutuans non magis habet jus per-  
cipiendo lucrum ex re mutuata, quam debi-  
tum habeat sentiendi inde damnum, si pe-  
reat, vel deterioretur.

317 Quartò, est contra rationem naturalem,  
quarere lucrum seu fructum ex re non fru-  
ctifera. Communissima vero materia mu-  
tui est pecunia, quæ ex se non est fructifera.  
Et ideo vel ipsi Philosophi Gentiles æ-  
què contra naturæ lumen esse censuerunt,  
ad usuram dare, quam hominem occidere.  
Huc enim reflexit Cato (apud Tullium 1.  
1. offic. in fine) dum querenti quid sit feci-  
nerari? respondit: *Quid hominem occidere?*  
Similiter Plato lib. 5. de leg. usuram, tam-  
quam naturæ contraria, condemnavit. Si-  
cuit & Aristoteles lib. 5. Politicor. c. 7. Se-  
necca quoque lib. 7. de benef. cap. 10. fœnus  
& calendarium, & usuram humana cupiditatis  
extra naturam posita nomina vocat. Verissi-  
mè proinde Catechismus Concilii Tridentini  
ad septimum Decalogi preceptum §. 8.  
dicit: *Gravissimum semper fuit hoc facinus,*  
*etiam apud Gentiles, & maximè odiosum . . . .*  
*Nam qui fenerantur, bis idem vendunt, aut*  
*vendunt quod non est..* Bis idem vendunt,  
dum seorsim vendunt rem mutuatum, & u-  
sum illius independentem, à re mutuata in-

distinetum; vendunt quod non est, scilicet  
usum illum, velut à dominio distinctum,  
cum distinctus non sit.

Sancti Patres quoque contra naturam esse 318  
dixerunt, portentique simile, quod sterili  
nummus nummum pariat. Hinc D. Am-  
brosius can. *sicut si* dist. 47. usuræ artem;  
nequissimam appellat, quod aurum ex auro  
nafsi faciat. Et ante ipsum Basilius in Ps. 36.  
dicit, *fœcunda prodigiosaque bestie nomen pecu-  
nia indidit, quod factum gignere non possit nisi  
homini bestialiter, & contra naturam illum*  
*exigenti;* quodque simula, quam peperisse me-  
morat Plinus l. 8. c. 44. à Romanis prodigiis  
loco habita sit, plusquam prodigium, illudque  
contranaturale est, pecuniam, ex se mulâsteria-  
liorem, videre pariem.

S. Gregorius Nissenus, Basilii Germanus  
nus frater, Hom. 4. in Ecclesiast. usur-  
riam exactionem latrocinio comparat, di-  
cens: *Quid resert, an clanculum perfossis mu-  
ris aliena surripas, more predonis, an pra-  
terenitis cade res ejus tibi usurpes, an fœnoris  
necessitate acquisias ea que ad te non pertinuerint?* ò malum vocabulum, fœnus sit nomen latroci-  
ni! ò acerbas nuptias! ò improbabam conjunc-  
tionem! quam natura quidem non cognovit;  
avarorum autem morbus iner inanimata in-  
novavit. O graves & molestos conceptus, qui-  
bus knusmodi fœnus; id est fœnus engescit. In  
rebus soli quæ sunt, vivunt, ac sentiunt, dif-  
fremen inventur Iesus maris & feminine. Eis en-  
im dixit Deus: „Grecite, & multiplicamini:  
ut per mihi iner se generationem au-  
gerentur, & multiplicarentur; que gignuntur  
animantia. Nummi autem fœnus, seu fœnus, ex  
quoniam consit matrimonio? Ex quoniam per-  
ficiuntur conceptiones? Caterina ex Propheta didi-  
ci, quæ sit hujus factus conceptio: „Ecce par-  
turi iniquitatem, concepit dolorem, & peccat  
per iniquitatem.“ Hic est ille partus, quem  
parturiunt quidem avaritia; partus autem iniqui-  
tas, & obstericatur inhumanitas.

Inhumanitatem itam eleganter Ambro- 320  
sius exponit l. de Tobia c. 3. dicens: Nu-  
meratur pecunia, addicatur libertas; absolve-  
tur miser minore debito, majore ligatur. Talia  
sunt vestra, divites, beneficia. Minus datis, &  
plus ex gratia. Talius humanitas, ut spoliatis etiam  
cum subvenitis. Fecundus etiam pauper et vobis  
ad quæstum, usurari est egenus cogentibus vo-  
bis, habet quod redit, quod impendat non ha-  
bet. Misericordes planè viri, quem alii absolu-  
tis, vobis addicatis. Usuras solvi, qui vult  
indiges. An quidquam gravius? Ille medica-  
mentum querit, vos offeris venenum. Panem  
implorat, glasiam porrigit. Libertatem obse-  
rat, servitum irrogatis. Absolutionem pre-  
catur, informis laquei nodum stringit. Hanc  
principiæ iniquitatem deplorat sanctus David,  
dicens: „Vidi iniquitatem, & contradic-  
tionem in civitate, & non defecit de plateis  
eius usura & dolus.“

Divino etiam, ecclesiasticoque jure usu- 321

ram esse vetitam, testatur Concilium Vienense Clement. un. tit. de usuris, sicut & Alexander III. in Concilio Lateranensi, can. in omnibus de usuris, dicens, quod usuram uriusque Testamenti pagina defensetur. E enimvero interdictam legitimam in Psalmis, & Ezech. 18. Ad usuram dantem, & amplius recipientem, nuncid vivet? Non vivet, cum inuersa hac detestanda fecerit, morte morietur.

322 In novo similiter Testamento vetitam esse hifce Christi verbis Luc. 6. Mutum date, nibil inde sperantes, Urbanus III. docet cap. consuluit de usur. Et Leo X. in Concilio Lateran. dicens, quod Dominus noster, Lucas Evangelista attulente, aperto nos praecepto obtemperaverit, ne ex dato mutuo quidquam sperare debeamus.

323 Usuram denique ecclesiastico jure prohibitam esse, manifestum est ex gravissimis pœnis, quas usurariis Ecclesia indixit, de quibus infra.

## Solvuntur objectiones.

324 Objecies 1º. si usura jure naturali foret illicita, non fuisset olim Judæis permisum fœnerari alienigenis. Fuit autem id ipsis permisum Deuteron. 23. Non fœnerabis fratri tuo, sed alieno. Et cap. 28. Si audieris vocem Domini Dei tui. . . . fœnerabis gentibus multis, & ipse à nullo fœnus accipies.

Respondeo 1º. cum S. Thoma q. 12. de malo a. 4. ad 1. quod accipere ad usuram ab extraneis non fuerit Judæis concessum quasi licitum, sed eatenus permisum, quatenus pro hoc non puniebantur pœna temporali.

325 2º. cum S. Antonino p. 2. tit. 1. c. 7. §. 2. quod illa fuit comparativa permisso, quā permittitur minus malum, ne majus malum fiat; quemadmodū etiam permisum fuit eis dare libellum repudii, & repudiare uxorem, ad impediendum uxoriū. Sic ergo usura erga alienigenas Judæis permisa fuit, ne majori crudelitate graffarentur in suos, ut suæ satisfacerent cupidati, &c.

326 3º. ad summum Judæis licitum fuisse fœnerari ab iis alienigenis, quos tamquam hostes bello justo poterant impetrare, juxta illud Ambrosi l. de Tobia c. 5. Quis erat tunc alienigena, nisi Amorrhaea? Quis hostis? Ab illo usuram exige, cui merito nocere desideras, cui justè inferuntur arma, huic legitima indicantur usura. Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen occidere. Ergo ubi jus belli, ibi etiam jus usura. Tunc verò propriè non est usura; quia non exigitur titulo mutui, sed titulo belli justi.

327 4º. alii dicunt usuras ab alienigenis exigere Judæis permisum fuisse divinā dispensatione. Sed hoc admitti non debet, quia usura cap. super eo de usuris æquè indispensabilis asseritur, ac mendacium. Ideo-

que Judæi cap. post miserabilem, & cap. quād amplius eod. ad usurarum restitucionem compelluntur. Non vi legis Ecclesiasticae, cui non subjiciuntur. Nec vi legis Moïsicae, quæ amplius non obligat. Nec vi legis Evangelicæ, ad cuius observantiam Judæos quoad ea sola compellit, quæ juris sunt naturalis. Igitur vi juris naturalis.

Hinc conciliarium est, Judæis à Domine 328 non non esse concessum lucrum supra fortē ab alienis, vi translati divinitus in ipsos dominii in bona alienigenarum. Tametsi enim translationem istam supremus Dominus facere potuerit, fecisse non satis probatur ex textibus allatis; ne quidem ex posteriori illo, fœnerabis gentibus multis: quia, ut recte S. Thomas q. 78. a. 1. ad 2. dum in præmium ipsis promittitur, fœnerabis genibus multis, fœnus ibi largè accipitur pro mutuo, sicut accipitur Eccli. 29. cùm dicatur: Multi causâ nequitia non fœnerati sunt, id est non mutuaverunt. Judæis ergo in præmium promittitur tanta divitiarum abundantia, ut non indigent ab aliis mutuum accipere; inò habituri sint unde aliis mutuare possint.

Objecies 2º. servus nequam Luc. 19. re-329 prehenditur, quod pecuniam domini sui non posuerit ad mensam, quam dominus deinde veniens cum usuris receperit.

Respondeo cum S. Thoma, quod usura ibi metaphoricè accipitur pro supercrescentia bonorum spiritualium, quam à nobis exigit Deus, volens ut in bonis ab ipso acceptis semper proficiamus. Ad quod significandum Christus Luc. 19. utitur parabolâ hominis nobilis, qui dedit servis suis pecuniam suam, ut cum ea negotientur, lucrumque ex iusta negotiatione referrent: quod lucrum largè acceptance ibi usuram vocat.

Objecies 3º. qui pecuniam mutuat, dat 330 pecuniam præsentem pro futura, sive in futurum reddenda: sed præsens pecunia plus valer quā futura. Non enim scio (ait Carrauel Th. Mor. n. 799.) audiisse ab aliquo, se majoris non facere pecuniam præsentem, quā futuram. Siqui fecis sentiat, mittat ancillam suam ad forum, ubi experiiri poterit, an non vilius emet numeratā, quā numerandā pecuniā. Igitur qui pecuniam mutuat purè, exiger potest illud quod valet pecunia præsens, quā futura.

Respondeo pecuniam futuram, sive jus ad illam, non minus valere, quā præsentem, secluso lucro cessante, damno emergente, periculoque & molestia illius recipienda. Hoc namque constat, tam ex allata Ecclesiæ declaratione (de qua iterum infra) tum ex eo quod alias culpandi forent campores, qui (nullā habiti ratione majoris valoris pecuniae præsentis, quā futura) pro majori summa sibi præfentialiter hic à campario numerata, ei longè minorē con-

signant, alibi in futurum numerandam. Ex qua praxi, ab omnibus probata, consequens est, quod in humanis commerciis numerata pecunia pluris non aestimetur quam numeranda, nisi ex numeranda lucrum cestet, vel damnum emergat, vel molestiae subeundae sint in recipiendo, &c. Quo titulo pecunia numerata in foro pluris aestimari solet, quam numeranda.

<sup>331</sup> Objicies 4°. qui mutuat alteri pecuniam suam, privat se laetitiam, quam homines habere solent ex usu possessione pecuniarum suarum, subitque tristitiam quandam ex carentia presentis pecuniae amatae. Ergo non est cur ratione istius privationis, ac tristitiae, non possit supra fortē aliud exigere. Probat antecedens Caramuel Theol. intentionalis n. 778. quia verē est aliqua laetitia in videndis rebus pretiosis, cur non in possidendis? Pro audienda comedia, videnda bestia, &c. datur pretium, & nemo contradicit, cur non pro videndis, numerandis, possidendis optimis auri partibus? Cur proinde ob istius recreationis seu laetitiae privationem, privationisque molestiam, aliquid supra fortē non licet exigere? Permittit id Medina Cod. de refit. q. 32. & confirmit Dicastillo l. 2. de iustit. tr. 10. disp. 2. n. 254. quia privatio illa non videtur compensari per redditionem rei paris valoris & bonitatis, ex qua reddit illa delectatio: quia si mutuans non dedisset mutuo rem, delectationem illam habuisset, non solum in redditione illius, sed toto insuper mutui tempore, quo ex illius privatione tristitiam habuit: isti vero praeterita tristitia per presentem non satisfit laetitiam: utpote quam haberet, etiam si non mutualisset. Ideo (inquit) puto hoc in casu aliquid ultra fortē recipere posse, si id à principio deduxerit in patētum.

<sup>332</sup> Respondeo opinionem illam Medinae (si verē ipsius sit) in fide esse valde periculosa (in quantum aperit viam justificandis usuris, quas fide constat illicitas esse, pro hereticoque habendum, qui eam justificaverit, uti statuit in Concilio Viennensi) & in praxi valde perniciosa, speculativēque & practicē valde improbabilem (uti Dicastillus ipse tandem fatetur n. 250.) eo quod magnum inducat illicium mutuandi sub usuris; insinuant enim se perquam facile affectiones, quibus illecti usurarii, facile aliquid supra fortē exigerent. Vanissimus proinde est titulus iste: quia prefata molestia ac tristitia ratio non habetur in humanis commerciis, in quibus pluris non fit pecunia numerata quam numeranda, nec minoris aestimatur delectatio de praesenti jure ad 100. aureos suo tempore absque difficultate ulla, lucisque cessatione, certò recipiendos, quam delectatio de eorum praesentia.

<sup>333</sup> Objicies 5°. qui mutuat, privat se potestate utendi & fruendi re mutuata, quam

haberet, si non mutuaret. Igitur pro ista privatione aliud supra fortē à mutuatore exigere potest, in cuius gratiam eo se privat.

Nego consequentiam: quia potestas illa in humanis commerciis non habet aestimabilitatem distinctam ab ipsa re, sive ab aestimabilitate ipsius; neque istius potestatis privatio aestimabilitatem habet distinctam ab aestimabilitate privationis ipsius rei; sufficien- terque compensatur redditione ejusdem & maximè cum incommoditas & siquam mutuans habet ex illa privatione & commoditate alia compensetur, carentiae utique periculi si sibi pereat res mutuata, quam fortē alioqui expendisset, vel casu fortuito amisisset;

Objicies 6°. qui pecuniam mutuat, mutuatori beneficium præstat, ad quod non tenetur. Igitur pro isto beneficio aliquam meretur compensationem.

Respondeo cum S. Thoma; quod ille qui mutuare non tenetur, recompensationem potest accipere ejus quod fecit & sed non debet amplius exigere. Recompensatur enim sibi secundum & qualitatem iustitiae, sicutum ei reddatur; quantum mutuavit.

Instabis: mutuarius ex mutuato sibi <sup>335</sup> modo frumenti v.g. decem aliquando modios superlucratur, istiusque lucri causa est charitativa mutuatio mea. Aequum est ergo ut mutuarius pro lucro illo, & beneficio à me accepto, aliquid mihi rependat.

Nego consequentiam. Tum quia quemadmodum emptor, qui multum juvatur ex vendita sibi re alterius, non ideo debet amplius quam pretium illius; quia utilitas quae ex ea ipsi accedit, ex venditis conditione non provenit, sed ex conditione ementis & nullus autem debet vendere alteri quod non est futurum, ait S. Doctor q. 77. a. 1. Ita similiter, &c. Lucrum quippe objectum, similiter non est ex conditione mutuantis, sed mutuarii, qui labore suo, & industria, facit rem illam fructificare. Tum quia res unaquaque domino suo fructificat, sicut & damnificat, non alieno; nec aequum est ut mutuans ex re mutuata reportet lucrum, qui non reportaret damnum.

Objicies 7°. dans mutuum sub usura, utilis est proximo, imo & Republicæ, pro quanto sic promovet negotiationem, ex qua proximus lucrum reportat, ex qua etiam promovetur commune Republicæ bonum. Non est ergo cur id dicatur illicitum.

Nego consequentiam 1°. quia utilitas illa non provenit ex mutuo sub usura, quā tali (utpote adhuc proventura, si mutuum absque usura concederetur) sed ex industria mutuarii, negotiantis cum re mutuata? 2°. quia usura non solum non est utilis communis Republicæ boni, sed ei maximè noxia, prout & omnis alia injustitia in contraria, necnon furtum, rapina, &c. 3°. quia non est primo loco habenda ratio humanæ

Liber Nonus.

396

utilitatis, sed divinae legis usuram prohibentis, juxta Evangelicum istud: *Quare p̄m regnum Dei, & iustitiam ejus.* Cui consonat id quod Tertullianus ait in l. de pœnitentia: *Ad exhibitionem obsequiū prior est maiestas divina potestatis, prior authoritas imperantis, quam utilitas servientis.*

337 Objicies 8°. multi sunt (principiè nobiles, viduae, &c.) qui ad propriam sustentationem non habent, nisi certam pecuniam summam, quam nisi mutuent ad interesse, sub moderato aliquo lucro supra sortem, summam illam paulatim consument, atque ita redigentur ad inopiam. Neque enim negotiatio decet nobiles, plurimæque viduae illius exercendæ facultatem non habent, nec alium modum ex summa illa lucrum reportandi.

Respondeo cum Augustino in Psal. 128. simile quid & latrones, & lenones dicere posse, *Non habeo aliud unde vivam.* Hoc mihi & laico diceret, deprehensus in fane; hoc & effractor diceret, deprehensus circa parietem alienum; hoc mihi & leno diceret, emens pueras ad prostitutionem; hoc & maleficus incantans mala, & vendens nequitiam suam. Quidquid tale prohibere conaremur, responderent omnes, quia non haberent unde vivere; quia inde se pascerent; quasi non hoc ipsum in illis maxime puniendum est, quia artem nequitia delegerunt, unde vitam transfigunt; & inde se volunt pascare, unde offendunt eum, a quo omnes pauperi.

Frustrâ ergo prætextus illi allegantur: quia, ut sapienter monet S. Thomas opus. 73. cap. 8. usura non excusat, quantumcumque ordinetur ad vita necessitatem. Per consequens non modo illo usurario, sed alio modo licito nobiles illi, ac viduae propriis necessitatibus providere debent, utique 1°. emendo fundum frugiferum. 2°. applicando pecunias suas ad centum. 3°. cas negotiatori conferendo in negotiacionis foicitatem, &c.

338 Objicies 9°. tutores & curatores per leges civiles applicare jubentur pupillorum, & minorum pecuniam ad interesse. Ergo saltem ipsis licitum est pecuniam illam dare ad usuram.

Nego consequentiam: quia alii sunt modi liciti (proximè dicti) quibus eorum pecuniam applicare possunt ad interesse, non dando illam ad usuram, jure divino humanoque interdictam. Quam ob causam cam ad usuram dare tutoribus & curatoribus prorsus illicitum declaratur in Concilio Mediolanensi I. sub S. Carolo Borromaeo cap. de usuris. Idem declaratum est variis in Conciliis Provincialibus, ac Diœcesanis Belgij nostri, prout videre est apud Sylvum q. 78. a. 2. Idem per univerlam Galliam Edictis regis prorsus esse vetitum, Bochelius ostendit in sua Bibliotheca Juris Francici verbo usura.

339 Objicies 10°. mutuans sub usura non acci-

pit lucrum supra sortem pro re mutuata, sed partim pro usu illius (qui est pretio æstimabilis) partim pro tempore illius usus.

Respondeo, hoc ipso quod mutuans per mutuum transfert dominium rei mutuata in mutuarium, nihil supra rem mutuatam pro usu illius magis exigere posse, quam vendens, ultra valorem rei venditare, aliquid exigere queat pro illius usu. Alias exigeret aliquid pro usu rei non sue, sed alienæ, quod jutum non est. Non posse etiam aliquid exigere pro tempore illius usus: ut pote quod nec ipsius, sed Dei est, & in sola Dei dispositione. Unde D. Thomas loco proximè relato, *quidquid in contrahibit, sicut in munere, accedit sine iusto titulo: quia ipso (vendendo tempus) facit suum, quod Dei est, & datum communiter omnibus.* Ei hinc est quod omnis contractus, in quo aliquid plus accipitur quam datur, sive in spe, sive in re, & hoc tamum proper causam temporis, vocatur contractus usurarius.

C A P U T XXVIII.

Probabile non est, aliquid supra sortem exigere posse, titulo obligationis non repetendi sortem ante certum tempus, v. g. ante annum.

P Robabilis (inquam) non est contraria 340 opinio Joannis Mediræ, Philippi de la Cruz, Bertrandi Loth, Acatii de Velasco, Cælestini, Pasqualigi, Caramuelis & aliorum Neotericorum. Tum quia (contra fidem) usuras facit licitas, prout statim apparet. Tum quia secunda propositio ex 45. ab Alexandro VII. damnatis, est ista: *Licitum est mutuanti aliquid ultra sortem recipere, si se obliget ad non repetendum sortem usque ad certum tempus.* Quam propositio nem verbo *Dei scripto & non scripto* contraria declaravit generalis Conventus Cleri Gallicani anno 1700.

Conclusio ergo nostra probatur 1°. quia 341 obligatio non repetendi ante certum tempus, etiam si longum, est de intrinseca ratione mutui. Si ergo aliquid ultra sortem pro ista obligatione exigere licet, licet pro mutuo; adeoque usura est licita, contra fidem. Probatur antecedens, quia de ratione mutui, ut à precario conditum est, est quod res mutuata repeti nequeat ad nutum mutuantis, sed post certum ac determinatum tempus dumtaxat; determinatum utique per ipsummet contractum mutui, vel per circumstantias necessitatis ad finem mutui. Quod profectò tempus varium est, modò longum, modò breve, pro varietate & exigentia causa, quæ compellit ad exigendum mutuum. Sive autem longum tempus mutuarius petierit, sive breve (pro varietate & exigentia dictæ causa) illud est de intrinseca ratione postulati mutui, in ordine ad fines illius: sicut quamcumque rei mu-